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چكيده

هدف از اين پژوهش بررسی رابطه تنظيم هيجاني، فراشناخت و خوش بيني با اضطراب امتحان 
در دانشجويان تحصيلات تكميلي واحد علوم و تحقيقات خوزستان بود. نمونه اين پژوهش شامل 
440 نفر از دانشجويان بودند كه به صورت تصادفي طبقه ای انتخاب شدند. براي گردآوري داده ها 
از پرسشنامه تنظيم هيجاني، پرسشنامه حالت فراشناختي، مقياس خوش بيني و پرسشنامه اضطراب 
امتحان استفاده شد. پژوهش حاضر از نوع همبستگي بود و نتايج تحليل داده ها با استفاده از ضريب 
همبستگي پيرسون و رگرسيون چندگانه در سطح معني داري p>0/0001 نشان داد كه بين تنظيم 
هيجاني و اضطراب امتحان رابطه مثبت معني دار وجود دارد. اما بين فراشناخت و اضطراب امتحان و 
همچنين بين خوش بيني و اضطراب امتحان رابطه منفي معني دار وجود دارد. همين طور يافته ها نشان 
داد كه بين تنظيم هيجاني، فراشناخت و خوش بيني با اضطراب امتحان رابطه چندگانه وجود دارد. 

همچنين نتايج نشان داد كه تنظيم هيجاني بهترين پيش بيني كننده اضطراب امتحان مي  باشد.  

كليد واژگان: تنظيم هيجاني، فراشناخت، خوش بيني، اضطراب امتحان، دانشجويان.

* عضو هیأت علمي دانشگاه آزاد اسلامي واحد اهواز
** کارشناس ارشد روان شناسي عمومي

این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسي ارشد خانم فاطمه حلاجاني در دانشگاه آزاد اسلامي واحد اهواز مي باشد. 
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مقدمه
هنگامي که به کاربرد روزافزون آزمون و امتحان و تأثیرات آنها بر زندگي دانشجویان و دانش آموزان 
فکر مي کنید، شگفت زده نمي شوید که موقعیت امتحان مي تواند واکنش هاي اضطرابي را در بسیاري از 
دانشجویان و دانش آموزان ایجاد کند و گاهي آنان را طوري پریشان و مضطرب مي کند که نیاز به یاري 
جستن از متخصصان را ضروري مي سازد )اسپیلبرگر و وج 1 به نقل از کاپاآیدین2009،2(. اضطراب 
امتحان اصطلاح کلي است که به نوعي از اضطراب با هراس اجتماعي خاص اشاره دارد. که فرد را 
درباره توانایي هایش دچار تردید مي کند. و پیامد آن کاهش توان مقابله با موقعیت هایي مانند موقعیت 
امتحان است، موقعیت هایي که فرد را در معرض ارزشیابي قرار مي دهند و مستلزم حل مشکل یا مسئله 
هستند، در واقع اضطراب امتحان نوعي اضطراب ارزشیابي است، به این معني که با توجه به مرحله 
بروز آن، ارزیابي یا خود تهدیدسازي از موقعیت آزمون است، اضطراب امتحان در شرایط شناختي 
نابهنجار )مانند ادراك هاي نگران کننده و افکار نامربوط به امتحان( در برابر استرس زاهاي تحصیلي بروز 
مي کند این پاسخ هاي نابهنجار به موقعیت هاي بسیار فشارزا، به کاهش در عملکرد و کاهش حافظه فعال 
مي انجامد )پارکز ـ استم، گلوتیزر و اوتین گن3، 2010(. بنابراین مي توان چنین اظهار داشت که فرد دچار 
اضطراب امتحان مواد درسي را مي داند اما شدت اضطراب وي مانع از آن مي شود که معلومات خود را 
هنگام امتحان نشان دهد. افراد داراي اضطراب امتحان بالا به فعالیت هاي نامربوط واداشته مي شوند که 
این رفتارها به عملکرد آسیب مي رساند )ابوالقاسمي، 1378(. در پژوهشي مشخص شده است که دو نوع 
اضطراب امتحان وجود دارد، نوع اول مربوط به کمبود مهارت هاي فراشناختي مي شود و اینگونه افراد 
غالباً احساس شکست مي کنند و این سرانجام به اضطراب امتحان مي انجامد نوع دوم، افرادي را در بر 
مي گیرد که افکار نامرتبط با تکلیف را تجربه مي کنند، این افکار نامرتبط تداخل هاي فراشناختي را ایجاد 
مي کنند و از به کار گرفتن مهارت هاي فراشناختي ممانعت مي کنند افراد نوع دوم مهارت هاي فراشناختي 
را در اختیار دارند اما آنها از کاستي هایي در ارائه این مهارت ها رنج مي برند. یك روش موفقیت آمیز 
براي تمایز میان این دو نوع دانشجویان مبتلا به اضطراب امتحان، طراحي شده است. این روش، مستلزم 
ارزیابي مهارت هاي فراشناختي از طریق تکنیك هاي دشوار، مانند فکر کردن با صداي بلند یا مشاهده 
سیستماتیك مي شود. هر دو گروه نیاز به درمان هاي متفاوتي دارند. در نوع اول، باید دستورالعمل هاي 
گسترده اي در زمینه به کارگیري مهارت هاي فراشناختي داده شود، در حالي که در نوع دوم، افراد با 

استفاده از آرمیدگي یا آموزش حساسیت زدایي درمان مي شوند )وینمن4، 2008(.
از طرفي علی رغم حجم وسیع متون تحقیقي در زمینه اضطراب امتحان، تحقیقات انگشت شماري به 
راهبردهاي تنظیم هیجاني در زمان امتحان پرداخته  اند. با این وجود توانایي فرد در کنترل هیجان هایش، 
یکي از مهم ترین قابلیت هاست که باید آموخته شود. تنظیم هیجاني به عنوان فرآیند آغاز، حفظ، تعدیل یا 
تغییر در بروز، شدت یا استمرار احساس دروني  و هیجان مرتبط با فرآیندهاي اجتماعي ـ رواني، فیزیکي 
1. Spielberger & Vagg
2. Capaaydin
3. Parks-stamm, Gollwitzer & oettingen 
4. Veenman
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9 یافته های نو در روان شناسی

در به انجام رساندن اهداف فرد تعریف مي شود )ویمز و پینا1، 2010(. اسکاتز، دیستیفانو، بنسون و داویس2 
)2004( در خصوص تحقیقات انجام گرفته در زمان برگزاري امتحان، اظهار داشتند که تنظیم هیجاني در 
حین آزمون مي تواند در سه بعُد مفهوم پردازي شود؛ فرآیندهاي تکلیف محور، فرآیندهاي هیجان محور، 
فرآیندهاي پردازش شناختي. فرآیندهاي تکلیف محور شامل گفتگو با خویشتن است که به دانشجویان 
و دانش آموزان کمك مي کند تا به جاي تمرکز بر هیجان ها در زمان برگزاري امتحان، توجه خود را 
صرف امتحان مي کنند. از سویي دیگر، راهبردهاي هیجان محور، تمرکز دانشجویان و دانش  آموزان را 
از تکلیف به احساسات و تفکرات مربوط به تکلیف منحرف مي سازد از جمله این راهبردها، گفتگو 
با خویشتن است که این نوع از گفتگوهاي دروني غالباً اضطراب را در حین امتحان افزایش مي دهند 
و نهایتاً، فرآیندهاي پردازش شناختي، عبارتند از: قضاوت هایي که دانشجویان و دانش آموزان در مورد 
امتحان و توانایي هایشان در مقابله با مسائل موجود در حین امتحان دارند. کاپاآیدین )2009( به بررسي 
این مسئله که تا چه میزان، هیجان هاي دانش آموزان دبیرستاني خصوصاً )اضطراب( در حین امتحان، 
از طریق تنظیم هیجاني پیش بیني شود پرداختند. نمونه پژوهش شامل 1055 نفر بود که یافته هاي تحلیل 
رگرسیون نشان داد که راهبردهاي تنظیم هیجاني به طور معني داري، اضطراب امتحان را پیش بیني کرده، 

در نتیجه یافته ها حاکی از آن بود که تنظیم هیجانی رابطه مثبت معنی داری با اضطراب امتحان دارد. 
اسکاتز، بنسون3 و دجیر ـ جن بي4 )2008( در تحقیقي نقش انگیزه هاي گرایشي ـ اجتنابي، هیجان هاي 
مربوط به امتحان و تنظیم هیجان مرتبط با امتحان را مورد بررسي قرار دادند. آنها دریافتند که انگیزه هاي 
گرایشي ـ اجتنابي و فرآیند ارزشیابي شناختي در پرسشنامه تنظیم هیجان مرتبط با آزمون، تأثیرات مستقیم 
و غیر مستقیمي بر هیجان هاي خوشایند و ناخوشایند مرتبط با امتحان دارد. همچنین یافته ها حاکی از آن 

بود که تنظیم هیجانی رابطه مثبت معنی داری با اضطراب امتحان دارد.
در ادامه باید متذکر شد که یکي دیگر از متغیرهایي که رابطه تنگاتنگي با اضطراب امتحان دارد 
مهارت هاي فراشناخت مي باشد. مهارت فراشناخت حوزه اندیشمندي نویني است و نخستین کسي که 
گفتگو درباره ي فراشناخت را آغاز کرد فلاول5 )1976( بود که آن را اینگونه تعریف مي کند: فراشناخت 
دانش فرد درباره ي فرآیندهاي شناختي خود است؛ در بر گیرنده  به عمل در آوردن، سامان دادن  و 
هماهنگ کردن مجموعه ي این جریان هاست. فراشناخت یك مفهوم چند وجهي است این مفهوم در 
برگیرنده  ي دانش، فرآیندها و راهبردهایي است که فراشناخت را  ارزیابي، نظارت یا کنترل مي کنند )ولز6، 
2000()پرسلي و گاتالا،1990( بیان داشته که در طي انجام یك آزمون دانشجویان و دانش آموزاني که 
از قاعده فراشناخت که نظارت فراشناختي نامیده مي شود به عنوان فرآیند اجرایي کنش هاي فراشناختي 
استفاده مي کنند و در نتیجه، نظارت صحیح و دقیق توسط، دانشجویان و دانش آموزان موجب مي گردد 

1. Vims & Pina
2. Schutz, Distefano, Benson & Davis
3. Benson
4. Decuir - Gunby
5. Flavell
6. Wells
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نحوه تنظیم یادگیري و عملکردشان را تغییر دهند و از این طریق به تعدیل اضطراب امتحان بپردازند 
بول، هاکر، اوشیا و آلن1، 2005 نایتفیلد و اسچراو2، 2002. نایتفیلد، کائو 3 و آزبورن4، 2005(.

اسپادا5، جورجیوز6 و ولز )2009( به کشف رابطه میان فراشناخت و حالت اضطراب امتحان پرداختند 
نمونه پژوهش شامل 142 دانشجو بود. نتایج تحلیل همبستگي نشان داد که برخي از ابعاد فراشناخت 
شامل)باورهاي منفي در مورد افکار عدم قابلیت کنترل و خطر، اعتماد شناختي و باورهایي در زمینه نیاز 
به کنترل افکار( با اضطراب امتحان رابطه مثبتي دارند. اما به طور کلي بین فراشناخت و اضطراب امتحان 

رابطه منفي وجود دارد.      
زیویسك ـ بسیرویك، گیورتیك و میلجویك7 )2009( به بررسي نقش باورهاي فراشناختي در کنار 
آمدن با شرایط ویژه مانند اضطراب امتحان پرداختند. نمونه شامل 440 دانشجو )301 دختر و 139 پسر( 
بود. نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد که متغیرهاي شناختي منفی از جمله باورهای فرد در مورد عدم 
وجود کنترل، وجود خطر، کمبود انگیزه و علاقه و همچنین انواع افکار خودکار8 بهترین توصیف 

کننده های اضطراب امتحان دانشجویان بودند. 
ووك9 )2008( رابطه توانایي فراشناخت با اضطراب امتحان را بر روي 99 دانشجو از میان دانشجویان 
رشته روان شناسي تربیتي مورد کنکاش قرار داد. نتایج نشان داد دانشجویاني که توانایي فراشناختي 
بالاتري داشتند اضطراب امتحان کمتري را تجربه کردند.  نتیجه این پژوهش با یافته ناتن10 )2000(نیز 
همخواني داشت مبني بر اینکه رابطه منفي معني داري میان اضطراب امتحان و مهارت  هاي فراشناختي 

وجود داشت. 
در صورتي که جان11 )2006( به بررسي رابطه میان راهکارهاي فراشناخت با اضطراب امتحان پرداخته 
است. نمونه شامل 232 دانش آموز بود نتایج حاکي از آن بود که بهترین پیش بیني کننده اضطراب 

امتحانات نمره هاي دانش  آموزان در بسط ابعاد راهکارهاي شناختي و فراشناختي بود. 
در ادامه باید خاطرنشان کرد، تصور مي شود که  خوش بیني یا توانایي طرفداري و موافقت با یك 
درك مثبت از رویدادهاي فعلي و آتي، چیزي است که توسط اکثر انسان ها تجربه مي شود. علي رغم این 
که خوش بیني یك تجربه انساني معمول است. اما بسته به شرایط فردي و موقعیت هاي اجتماعي خاص 
مي تواند اشکال مختلفي به خود بگیرد. خوش بیني غالباً با درجات متغیري از واقع گرایي، نتیجه گرایي، 
تقدیرگرایي و حتي بدبیني ترکیب یا محدود مي شود، عقیده بر این است که خوش بیني و میزاني 

1. Bol ,Hakcer ,Oshea & Allen 
2. Nietfeld & Schraw 
3. Cao
4. Nietfeld, cao & osborne  
5. Spada
6. Georgious
7. Zivcic-Becirvic, Guretic & Miljevic
8. automatic opinion
9. Vuk
10. Nathan
11. Jain
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که به طور خوش بینانه فکر مي کنیم، هم به لحاظ فردي بر اساس ویژگي هاي سرشتي شخص و هم 
به لحاظ اجتماعي که در ارتباط با دنیاهاي اجتماعي که در آن زندگي مي کنیم شکل مي گیرد. طبق 
نتایج به دست آمده به نظر مي رسد دانشجویاني که کمتر خوش بین هستند در زمان برگزاري امتحان، 
اضطراب بیشتري را تجربه مي کنند اما برخي از دانشجویان که از  خوش بیني بیشتري برخوردار هستند 
با استفاده از تعدیل احساسات و به کارگیري فرایندهاي شناختي به کاهش اضطراب در موقعیت امتحان 
مي پردازند )مرکز تحقیقات مفاهیم اجتماعي1، 2009(. در تأیید این موضوع فریح3 )2005( در پژوهشي  
پیشرفت تحصیلي و رابطه آن با اضطراب در موقعیت امتحان، عزت نفس، خوش بیني و بدبیني را در 
دانشجویان کویتي مورد بررسي قرار داد. نمونه شامل 400 )زن و مرد( کویتي بود. وي دریافت که 
همبستگي مثبت معني داري میان پیشرفت تحصیلي، عزت نفس و خوش بیني وجود دارد. در حالي که 
بین پیشرفت تحصیلي با بدبیني و بین اضطراب امتحان با خوش بیني همبسنگي منفي وجود دارد. پیشینه 
پژوهشي در ارتباط با خوش بیني و اضطراب امتحان نشان مي دهد که در بیشتر موارد ارتباط منفي بین 
خوش بیني و اضطراب امتحان وجود دارد، در این زمینه کرید، پاتون و بارترم2 )2002( در پژوهشي 
رابطه میان خوش بیني با اضطراب امتحان را در نمونه اي از دانشجویان مورد کاوش قرار دادند. آنها 
دریافتند که  خوش بیني با اضطراب امتحان رابطه منفي دارد. همچنین بیکر و کوك3 )2001( تحقیقي را 
در زمینه رابطه میان خوش بیني و اضطراب امتحان با راهکارهاي مقابله اي مسأله مدار انجام دادند. نتایج 
حاکي از آن بود که خوش بیني رابطه مثبت معني داري با راهکارهاي مقابله اي مسأله مدار و رابطه منفي 

معني داري با اضطراب امتحان دارد.
بنا بر یافته هاي بیان شده فوق، این پژوهش در صدد آزمون فرضیه هاي زیر مي باشد : 

1( بین تنظیم هیجاني، فراشناخت و خوش بیني رابطه وجود دارد.
2( بین تنظیم هیجاني، فراشناخت و خوش بیني رابطه چندگانه وجود دارد. 

روش پژوهش
جامعه آماري این پژوهش شامل کلیه )N=2800( نفر از دانشجویان تحصیلات تکمیلي واحد علوم و 
تحقیقات خوزستان بود. نمونه این تحقیق مشتمل بر 440 نفر از جامعه مذکور مي باشد که براي انتخاب 
آنها از روش نمونه گیري تصادفي طبقه اي استفاده گردید. در این روش ابتدا طبقه ها را مشخص نموده 
با توجه به رشته هاي مختلف و پس از نسبت گرفتن به صورت تصادفي از آن طبقه ها تعدادي را به 
صورت آزمودني انتخاب نمودیم و همچنین براي تعیین حجم نمونه از جدول مورگان4 استفاده شده 

است. 

1. The social issues research center 
2. Creed, patton & Bartrum
3. Baker & Cook
4. Morgan table 
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یافته های نو در روان شناسی12

ابزارهاي تحقيق
پرسشنامه تنظيم هيجاني1

این پرسشنامه توسط درس گراتز2 )به نقل از امینیان، 1388( ساخته شده است. این مقیاس توسط 
امینیان، 1388( ترجمه شده است. یك پرسشنامه 36 آیتمي چند بعدي خود  زراءنژاد)به نقل از 
گزارشي است که علاوه بر اینکه تنظیم هیجانی را ارزیابی می کند مشکل در تنظیم هیجانی را 
ارزیابی می کند اما بیشتر بر مشکلات متمرکز می باشد. پایایي و اعتبار این پرسشنامه توسط امینان 
)1388( مورد محاسبه قرار گرفته است. پایایي پرسشنامه تنظیم هیجاني با دو روش آلفاي کرونباخ 
و تنصیف محاسبه شد که به ترتیب برابر 0/86 و P>0/01( ،0/80( که بیانگر ضرایب قابل قبول 
پرسشنامه تنظیم هیجاني بود. و اعتبار همزمان پرسشنامه تنظیم هیجاني نمره آن با نمره پرسشنامه 
هیجان خواهي ذاکرمن همبسته شد که مشخص شد همبستگي مثبت معني داري بین آنها وجود دارد 
 )n =59 و r=0/26 ،P>0/043( .که بیانگر برخورداري پرسشنامه تنظیم هیجاني از اعتبار لازم بود

از دو روش آلفاي کرونباخ و  تنظیم هیجاني  پرسشنامه  پایایي  تعیین  براي  در پژوهش حاضر 
تنصیف استفاده شد که به ترتیب برابر 0/84 و P>0/01( ،0 /76( بود که بیانگر ضرایب پایایي قابل 
قبول پرسشنامه مذکور بود. براي تعیین اعتبار پرسشنامه تنظیم هیجاني این پرسشنامه با مقیاس هیجان 
 ،r=0/54 ،p>0/001( خواهي ذاکرمن  همبسته شده که مشخص شد ضریب اعتبار به دست آمده

n=100( بود که حاکي از اعتبار قابل قبول آن مي باشد. 

)ESM( 3پرسشنامه حالت فراشناختي
این پرسشنامه توسط انیل و عابدي4 )1996( ساخته شده و توسط نویدي )1382( ترجمه شده 
است. پرسشنامه حالت فراشناختي، ابزاري است که تفکر سطوح بالاتر یا مهارت هاي فراشناختي را 

مي سنجد )به نقل از ابافت،1388(.
پایایي و اعتبار پرسشنامه حالت فراشناختي، توسط ابافت )1388( مورد محاسبه قرار گرفته است. 
که ضرایب پایایي پرسشنامه حالت فراشناختي با استفاده از آلفاي کرونباخ و تنصیف به ترتیب برابر 
0/75 و 0/75 بود و اعتبار سازه پرسشنامه یاد شده بر روي نمونه اي به حجم 325 نفر اجرا و نمره  
آن با نمر ه پرسشنامه راهبردهاي یادگیري خود گردان همبسته شد که مشخص شد همبستگی مثبت 
معنی داری بین آنها وجود دارد. که بیانگر برخورداري پرسشنامه حالت فراشناختي از اعتبار لازم 

.)r=0/54 ،P>0/001( بود
در پژوهش حاضر براي تعیین پایایي پرسشنامه فراشناخت از دو روش آلفاي کرونباخ و تنصیف 
استفاده شد که به ترتیب برابر 0/87 و P>0/01(،0/81( بود که بیانگر ضرایب پایایي قابل قبول 
پرسشنامه مذکور بود. براي تعیین اعتبار پرسشنامه فراشناخت این پرسشنامه با یك سؤال همبسته 
1. Emotion regulation
2. Gratz 
3. State metacognition inventory
4. Oneil & Abedi

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


13 یافته های نو در روان شناسی

شده و ضریب اعتبار به دست آمده )n=100 ،r=0/53 ،p>0/001( بود که حاکي از اعتبار قابل 
قبول آن مي باشد. 

:1)ASQ( پرسشنامه سبک هاي اسنادي
 این پرسشنامه یك مقیاس خود گزارشي است که توسط پیترسون و همکاران )به نقل از موحد، 
1382(. در سال 1982 تهیه و تدوین گردیده و توسط شهني ییلاق و موحد و شکرکن )1382( 
براي اولین بار در ایران به فارسي ترجمه، ویراستاري و تعیین اعتبار شده است. در این پژوهش، 
این پرسشنامه جهت سنجش میزان  خوش بیني آزمودني ها به کار رفته است. براي تعیین اعتبار این 
مقیاس، پیترسون و همکاران )به نقل از موحد، 1382(،  در یك نمونه از دانشجویان، پاسخ هاي این 
مقیاس را با تبیین هاي افراد از حوادثي که در طي یك سال قبل براي آنها اتفاق افتاده بود، همبسته 
کردند. ضریب همبستگي بین این دو گروه نمرات درمطالعات مختلف از P>0/01(  r=0/19، تا 
P>0/01( r=0/41( متغیر بود. همچنین در مطالعاتي که پیترسون و همکاران )1982، به نقل از موحد، 
1382(، انجام داده اند ضرایب پایایي این آزمون بین 0/44 تا 0/69 متغیر بوده است. شهني ییلاق، 
و همکاران)1382( ضریب پایایي این پرسشنامه را به روشهاي آلفاي کرونباخ، اسپیرمن ـ برون و 
گاتمن2 محاسبه کردند. این ضرایب به ترتیب برابر 0/75، 0/67 و 0/67 بودند که نمایانگر پایایي 

نسبتاً خوب آزمون مي باشد. 
موحد )1382( براي بررسي اعتبار آزمون، آن را با مقیاس افسردگي بك در یك گروه 100 نفري 
از دانشجویان همبسته کردند و ضریب همبستگي بین دو مقیاس را P>0/01( 0/41( به دست آورند 
در پژوهش حاضر براي تعیین پایایي مقیاس خوش بیني از دو روش آلفاي کرونباخ و تنصیف 
استفاده شد که به ترتیب برابر 0/77 و 0/69 بود که بیانگر ضریب پایایي قابل قبول مقیاس مذکور 
بود. براي تعیین اعتبار مقیاس خوش بیني این مقیاس با مقیاس امیدواري همبسته شده. ضریب اعتبار 
به دست آمده )n=100 ،r=0/67 ،p>0/001(  بود که حاکي از اعتبار قابل قبول آن مي باشد. بویري 

)1386( و شکوهي )1389( از این مقیاس براي سنجش خوش بیني استفاده کرده بودند. 

پرسشنامه اضطراب امتحان 
پرسشنامه اضطراب امتحان اهواز با استفاده از روش آماري تحلیل عوامل براي سنجش علایم 
این  )1375( ساخته شد.  و شکرکن  نجاریان  مقدم،  اسدي  ابوالقاسمي،   توسط  امتحان  اضطراب 
پرسشنامه یك مقیاس خودگزارشی مداد و کاغذی است که 25 ماده دارد و آزمودنی ها به یکی از 
چهار گزینه )هرگز، به ندرت، گاهی اوقات و اغلب اوقات( پاسخ می گویند. پایایي: براي سنجش 
پایایي پرسشنامه اضطراب امتحان از سه روش بازآزمایي، همساني دروني و تنصیف استفاده شده 
است. براي سنجش پایایي بازآزمایي پرسشنامه اضطراب امتحان این آزمون مجدداً پس از چهار 

1. Attributional Style Questionnaire
2. Gatmen 
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یافته های نو در روان شناسی14

تا شش هفته به 181 آزمودني پسر و دختر  که در مرحله اول تحقیق شرکت داشتند داده شد. 
ضرایب همبستگي بین نمره هاي آزمودني  ها در دو نوبت آزمون و آزمون مجدد پرسشنامه براي 
 r=0/67 و r=0/88 ،r=0/77 کل آزمودني ها، آزمودني هاي دختر و آزمودني هاي پسر به ترتیب
مي باشد که رضایت بخش هستند. در پژوهش حاضر ضرایب پایایي به دست آمده با دو روش 
آلفاي کرونباخ و تنصیف براي پرسشنامه اضطراب امتحان به ترتیب 0/91 و 0/88 بود که حاکي از 
اعتبار قابل قبول آن مي باشد. اعتبار: برای بررسی اعتبار پرسشنامه اضطراب امتحان، این پرسشنامه 
به طور همزمان با آزمون اضطراب عمومی و مقیاس عزت نفس کوپر اسمیت به آزمودنی ها داده 
شده است. ضرایب همبستگی بین نمره های مقیاس اضطراب عمومی و پرسشنامه اضطراب امتحان 
 r=0/72 و r=0/61 و r =0/67 برای کل نمونه آزمودنی های دختر و آزمودنی های پسر به ترتیب
گزارش شده است. همچنین ضرایب همبستگی  نمره های مقیاس عزت نفس و پرسشنامه اضطراب 
امتحان برای کل نمونه، آزمودنی های دختر و آزمودنی های پسر به ترتیب r =0/68 ،r=0/57 و 

p>0/001( r=0/43( )به نقل از ابوالقاسمی و همکاران،1375(. 

یافته هاي پژوهش
الف( یافته هاي توصيفي 

همانطور که در جدول شماره 1 مشاهده مي شود میانگین و انحراف معیار در متغیر تنظیم هیجاني برابر 
94/38 و 18/13 در متغیر فراشناخت برابر با 62/33 و 8/14 و همچنین در متغیر خوش بیني به ترتیب برابر 
169/79 و 20/17 و در متغیر اضطراب امتحان برابر با 32/10 و 1/44 مي باشد. در این جدول حداقل و 

حداکثر نمرات کسب شده در متغیرهاي مورد نظر نشان داده شده است. 
ب( یافته هاي مربوط به فرضيه هاي پژوهش 

جهت تجزیه و تحلیل فرضیه هاي پژوهش از ضریب همبستگي ساده و رگرسیون چندگانه استفاده 
شده است که نتایج آن در جداول 2 تا 3 ارائه شده است. 

فرضيه1: بین تنظیم هیجاني، فراشناخت و خوش بیني با اضطراب امتحان دانشجویان رابطه وجود 
دارد.   

شاخص هاي آماري
تعداد Nحداکثر نمرهحداقل نمرهانحراف معیارمیانگینمتغیرها

94/3818/1349142440تنظیم هیجاني
62/338/143480440فراشناخت
169/7920/17110227440خوش بیني

32/101/44172440اضطراب امتحان

جدول 1. ميانگين و انحراف معيار،  حداقل و حداكثر نمره در متغيرهاي تنظيم 
هيجاني، فراشناختي، خوش بيني و اضطراب امتحان دانشجویان
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15 یافته های نو در روان شناسی

ب( یافته هاي مربوط به فرضيه هاي پژوهش 
همان طوري که در جدول 2 مشاهده مي شود بین تنظیم هیجاني و اضطراب امتحان دانشجویان رابطه 

.)r =0/388 ،P >0/0001 ،n=440( .مثبت معني دار وجود دارد
در صورتي که بین فراشناخت و اضطراب امتحان دانشـجویان رابطــه منفي معني  دار وجود دارد. 

)r= -0/207 و P>0/0001 و n=440(
 ،n=440( .و همینطور بین خوش بیني و اضطراب امتحان دانشجویان رابطه منفي معني دار وجود دارد

 .)r=-0/228 ،P>0/0001
فرضیه 2: بین تنظیم هیجاني، فراشناخت و خوش بیني با اضطراب امتحان دانشجویان رابطه چندگانه وجود دارد. 

همانطور که در قسمت )الف( جدول شماره 3 نشان داده شده است طبق نتایج حاصل از رگرسیون با 
روش ورود مکرر ضریب همبستگي چندگانه براي ترکیب خطي متغیرهاي تنظیم هیجاني، فراشناخت 

سطح معناداري )P(ضریب همبستگي rمتغیرهاي پیش بینمتغیر ملاك
تعداد نمونه 

N

اضطراب امتحان 

0/3880/001440تنظیم هیجاني

0/2070/001440-فراشناخت

0/2280/001440-خوش بیني 

جدول 2. ضریب همبستگي بين تنظيم هيجاني، فراشناخت و  خوش بيني
 با اضطراب امتحان دانشجویان 

متغیر 
ملاك

متغیر پیش 
بین

همبستگي 
MR چندگانه

ضریب 
RS تعیین

 F نسبت
P احتمال

)B( ضرایب رگرسیون
123

حان
ب امت

طرا
اض

تنظیم 
هیجاني

0/3880/15177/719
0/001

0/388
8/816
0/001

B

T

P

0/4010/161خوش بیني
41/920
0/001

0/351
7/540
0/001

-0/108
-2/313

0/21

B

T

P

0/4200/176فراشناخت
31/086
0/001

0/329
7/015
0/001

-0/098
-2/106
0/036

-0/126
-2/839
0/005

B

T

P

الف( جدول 3. ضریب همبستگي چندگانه نمرات تنظيم هيجاني، فراشناخت و خوش بيني 
)enter( با اضطراب امتحان با استفاده از روش ورود
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یافته های نو در روان شناسی16

و  خوش بیني با اضطراب امتحان در سطح P>0/0001 برابر با MR=0/420 و RS=0/176 مي باشد 
بنابراین فرضیه2 تأیید مي شود. با توجه به ضریب تعیین RS مشخص شد که 0/176 واریانس اضطراب 

امتحان توسط متغیرهاي پیش بین قابل تبیین است. 

همچنین با توجه به قسمت )ب( جدول مذکور قابل مشاهده است، از میان متغیرهاي پژوهش )تنظیم 
هیجاني، فراشناخت و خوش بیني( تنظیم هیجاني بهترین پیش بیني کننده میزان اضطراب امتحان است.

بحث و نتيجه گيري 
بر اساس یافته هاي حاصل از این تحقیق بین تنظیم هیجاني و اضطراب امتحان دانشجویان رابطه مثبت 
معني دار وجود دارد نتایج حاصل از این فرضیه با یافته هاي کاپاآیدین )2009( و اسکاتز، بنسون و دجیر ـ 
جن بي )2008( همخواني دارد در تبیین کلي این فرضیه مي  توان گفت: افراد می توانند با تنظیم و مدیریت 
هیجان هاي خود، هیجان های مثبت و تسهیل کننده را راه اندازی کنند و استراتژی های ارتباط اجتماعی 
مؤثر و انعطاف پذیری در توجه و تصمیم گیری تحت شرایط استرس زا را به شیوه مطلوبی به کنترل 
خود در آورند. اضطراب امتحان داراي دو مؤلفه مهم - نگراني و هیجان پذیري- است )اسپیل برگر، 
به نقل از مهرابي زاده هنرمند، ابوالقاسمي، نجاریان و شکرکن، 1379(. نگراني و برانگیختگي هیجاني 
از عواملي هستند که به طور زیادي بر عملکرد افراد در موقعیت هایي از جمله موقعیت امتحان تأثیر 
مي گذارند. این تأثیرات از دو جنبه قابل بررسي است. نخست این که تغییرات هیجاني به واسطه اثراتي 
که بر عملکردهاي ذهني دارند، اختلالاتي را در کارکرد ذهني ایجاد مي کنند که مي تواند به عدم 
تمرکز و توجه، فراموشي مطالب آموخته شده یا تداخل مطالب با یکدیگر، منجر شود که این فرآیند، 
اضطراب امتحان دانشجویان را بیشتر خواهد کرد. دوم این که، تفسیري که افراد از این برانگیختگي ها 
دارند، بر عملکرد و همچنین بر میزان هیجانات آنها اثر مي گذارد. اگر دانشجویي از برانگیختگي هیجاني 
خود ارزیابي منفي بالایي داشته باشد و آن را بازدارنده و مخرب بداند، اضطراب بیشتري را تجربه خواهد 
کرد. اگر افراد بتوانند بر این هیجانات خود نظارت داشته باشند و جهت آنها را مثبت تر ارزیابي کنند، 

اضطراب کمتري خواهند داشت.
از سویي دیگر در تحقیق حاضر مشاهده شد که بین فراشناخت و اضطراب امتحان دانشجویان  رابطه 
منفي معني دار وجود دارد. نتایج حاصل از این فرضیه با یافته جان)2006( همخوانی ندارد.  اما با یافته هاي 

متغیر پیش بینمتغیر ملاك
همبستگي چندگانه 

MR

ضریب تعیین 
RS

F نسبت
P احتمال

ضرایب رگرسیون 
)B(

0/3880/151تنظیم هیجانياضطراب امتحان
77/719
0/001

0/388
8/816
0/001

B

T

P

ب( ضرایب همبستگي چندگانه نمرات تنظيم هيجاني، فراشناخت و خوش بيني با اضطراب 
)stepwise( امتحان با استفاده از روش گام به گام
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اسپادا، جورجیوز و ولز )2009(، زیوسیك ـ بسیرویك، گیورتیك و میلجویك )2009(، ووك )2008( 
و ناتن )2000( همخواني دارد. باورهاي فراشناختي منفي که فرد در مورد نگراني خود در موقعیت 
امتحان دارد، باعث افزایش اضطراب مي شود )اگر موقع امتحان دستپاچه شوم،......... مي شود(. از طرف 
دیگر باورهاي فراشناختي مثبت در زمینه نگراني، به فرد کمك مي کند که راهبرهاي مقابله اي مؤثرتري 
را در موقعیت امتحان به کار گیرد )این نگراني در مورد امتحان به من کمك مي کند که نمره بهتري 
بگیرم(. همچنین باورهاي فراشناختي کنترل ناپذیري و احساس خطر، با توجه به تأثیري که بر ادراك 
فرد از توانایي هاي خود در مورد امتحان دارند، اضطراب امتحان را تشدید مي کند. وقتي که دانشجویان 
در موقعیت امتحان از جریان هاي ذهني خود آگاه باشند و بتوانند از مسیر ذهني خود و نتایج ناشي از آن 

آگاه باشند، اضطراب کمتري را تجربه خواهند کرد.
همچنین بر اساس یافته هاي حاصل از این تحقیق روشن شد که بین خوش بیني و اضطراب امتحان 
دانشجویان رابطه منفي معني دار وجود دارد. نتایج حاصل از این فرضیه با یافته هاي فریح )2005(، بیکر و 
کوك )2003( و کرید، پاتون و بارترم )2002( همخواني دارد. خوش بیني داراي ماهیتي مثبت و تأیید 
کننده است و انتظارات آینده مطلوب را در فرد به وجود مي آورد. در خوش بیني همه تبیین ها به موفقیت 
و امید و شادکامي ختم مي شوند.در این راستا با توجه به بیان پیترسون،سلیگمن و والت1)1988( که 
خاطرنشان می سازند خوش بینی، مثبت بودن سطحی نیست بلکه افراد خوش بین مشکل گشایند ونقشه هایی 
برای فعالیت طراحی کرده و سپس طبق آن عمل می کنند. لذا، می توان گفت که افراد خوش بین در 
موقعیت هایی همچون موقعیت امتحان موفق تر عمل می کنند و در چنین موقعیت هایی حالت انفعالی به 

خود نمی گیرند. بلکه بر آن فائق می آیند و از این طریق اضطراب خود را کاهش می دهند.
از دیگر نتایج تحقیق حاضر این بود که بین تنظیم هیجاني، فراشناخت و خوش بیني با اضطراب امتحان 

دانشجویان رابطه چندگانه وجود دارد. 
در تبیین این فرضیه مي توان گفت )1( تغییرات و نوسانات هیجاني، به خصوص هیجانات منفي، 
تأثیرات عمده اي بر احساس ناتواني و اضطراب امتحان دارند )2( باورهاي فراشناختي دانشجویان در 
مورد نگراني مربوط به امتحان مي تواند اضطراب امتحان را پیش بیني کند )3( انتظارات و نگرش هایي 
که دانشجویان در مورد پیامدهاي امتحان دارند، مي تواند در میزان اضطراب امتحان آنها تأثیر داشته باشد. 
به طورکلی دانشجویانی که دارای تنظیم هیجانی بالاتر، خوش بینی بیشتر و دارای مهارت های فراشناختی 
مثبت بالاتری بوده اند توانسته اند در شرایط استرس زای امتحان هیجان های منفی خود مانند ناامیدی و 
نگرانی از نتایج امتحان را بهتر کنترل نمایند و از این میزان نگرانی به عنوان یك برانگیختگی که می تواند 

باعث افزایش تلاش آن ها در امتحانات شود، استفاده کرده اند.

1. Viallant
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